
Direzione appalti,  

edilizia e patrimonio  
 

 

 

 
sezione economato 
u.o. forniture di beni e servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione magazzino 
 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714708 
luigi.degiglio@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 

 
Conferimento di incarico di Supporto al RUP (Art.36, del d.lgs. 36/2023 come modificati e integrati dal d. 
lgs. n. 209/2024 ) della procedura negoziata relativa alla realizzazione del servizio di depolveratura e disinfezione 
in loco del materiale bibliografico custodito presso il deposito librario del Seminario giuridico interessato da 
allagamento, per le esigenze del Polo Bibliotecario Giuridico-politico indetta tramite RDO semplice sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. Codice 
C.I.G. B61126750A 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA PATRIMONIO 
 
PREMESSO  che l'Amministrazione ha espletato la procedura per l’affidamento del Servizio di depolveratura e 

disinfezione in loco del materiale bibliografico custodito presso il deposito librario del Seminario 

giuridico interessato da allagamento, per le esigenze del Polo Bibliotecario Giuridico-politico - 

Si.Ba. giusta richiesta pervenuta dalla Direzione per il Coordinamento delle Strutture 

Dipartimentali Sistema Bibliotecario di Ateneo (Prot n. 0156441 del 17/06/2024). 

CONSIDERATO che l’art. 8, co. 3 dell’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 dispone che il responsabile unico del progetto 

svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorre la previsione dell’art.32, comma 2, dell’allegato II.14 del d. lgs. n. 

36/2023 nella nuova versione introdotta dal d. lgs. n. 209/2024, per cui il direttore dell’esecuzione 

del contratto è soggetto diverso dal RUP per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla 

stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da  quella cui 

afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, come nel caso che ricorre e, 

conseguentemente, per le ragioni esposte, l’incarico di direttore dell’esecuzione non può essere 

ricoperto dal RUP; 

RITENUTO  che la nomina del supporto al RUP risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione della 

fase esecutiva dell’appalto; 

CONSIDERATO che la funzione di cui al presente provvedimento non possono essere assunte dal personale che 

versa nelle ipotesi di cui all’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche 

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001. Esse devono essere svolte nel 

rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 nonché in osservanza del Codice di comportamento e delle specifiche disposizioni 

contenute nel Piano Triennale della Prevenzione e della Corruzione adottati dall’Amministrazione; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina del supporto al RUP del citato contratto individuando, 

tra il personale dipendente, una figura di adeguata professionalità e competenza; 

VERIFICATO  che la Dott.ssa Valentina Megna, Responsabile del Staff Sicurezza, prevenzione e protezione e la 

http://www.uniba.it/


Direzione appalti,  

edilizia e patrimonio  
 

 

 

 
sezione economato 
u.o. forniture di beni e servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione magazzino 
 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714708 
luigi.degiglio@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 

Dott.ssa Tamara Franco, in servizio presso la U.O. Servizio prevenzione e protezione– Staff

 Sicurezza, prevenzione e protezione, - con coerenti profili e riconosciute competenze 

professionali e con specifica esperienza e preparazione nell’attività oggetto dell’intervento, sono 

in possesso dei requisiti di cui all’art.114 del d. lgs. n. 36/2023 oltre che dell’allegato I.2 del Codice 

dei Contratti Pubblici “recante attività del RUP” e, in particolare dell’aart.8 intitolato “compiti 

specifici del RUP per la fase dell’esecuzione” oltre che nel rispetto dell’allegato II.14 dello stesso 

Codice intitolato: “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di 

svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità” 

 

D E C R E T A 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) individuare la Dott.ssa Valentina Megna, Responsabile del Staff Sicurezza, prevenzione e protezione e la 

Dott.ssa Tamara Franco, in servizio presso la U.O. Servizio prevenzione e protezione – Staff Sicurezza, 

prevenzione e protezione, - con coerenti profili e riconosciute competenze professionali e con specifica 

esperienza e preparazione nell’attività oggetto dell’intervento, Supporto al RUP in ossequio all’art. 36 del 

d. lgs. n. 36/2023 oltre che dell’allegato I.2 del Codice dei Contratti Pubblici “recante attività del RUP” e, 

in particolare dell’aart.8 intitolato “compiti specifici del RUP per la fase dell’esecuzione”, oltre che nel 

rispetto dell’allegato II.14 dello stesso Codice intitolato: “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione 

dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”, 

a decorrere dalla data del presente provvedimento, il quale viene reso noto all’interessata mediante le 

ordinarie modalità di comunicazione interna; 

2) di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 

dall’art. 35, co. 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL DIRETTORE  
Dott. Alessandro Quarta 
 

http://www.uniba.it/

		2025-06-19T12:11:21+0200
	Margherita Squicciarini


		2025-06-19T12:36:22+0200
	Filomena Serviddio


		2025-06-21T18:18:25+0200
	Alessandro Quarta




